
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.171/30.06.2023 

HOTĂRÂRE 

Privind: „ aprobarea trecerii pe cheltuieli a sumei de 2500 lei, reprezentând amendă 

contravenţională Garda Nationala de Mediu" 

Consiliul Local al Municipiului Slatina Intrunit 1n sedinţa ordinară din data de 30.06.2023. 

Avand în vedere: 
referatul de propunere nr.5954/27.06.2023 intocmita de Directia Administrare Patrimoniu; 
iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare nr.56160/27.06.2023; 
raportul de specialitate nr.56357/27.06.2023 al Direcţiei Generale Economice; 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
Sentinta civila nr.106/2022 pronunata de Judecatoria Slatina in dosarul nr.4388/311/2021, avand ca obiect 
plangere contraventionala, ramasa definitiva prin Decizia Tribunalului Olt nr.413/2022; 
referatul Compartimentului juridic din cadrul Directiei Administrare Patrimoniu, inregistrat sub 
nr.10830/11.10.2022, prin care s-a aprobat trecerea pe cheltuieli a sumei de 2500 lei, achitata cu OP 
nr.1487/28.04.2021; 
art. 109, alin.4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ referitor la "cheltuielile de judecată sau, după caz, 
despăgubirile stabilite pe baza hotărărilor judecătoreşti definitive se suportă/se fac venit de la/la bugetul local al 
unităţii administrativ-teritoriale. Cheltuielile de judecată cuprind toate sumele cheltuite din bugetul local"; 
prevederile art.2, pct.3 si pct.9 din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale ; 

În temeiul art. 129 alin. (4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completaxile ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Se aprobă trecerea pe cheltuieli a sumei de 2500 lei, reprezentând amenda contraventionala, 
achitata cu OP nr.1487 din data de 28.04.2021, 

Art.2. Direcţia Administrare Patrimoniu va duce la 'indeplinire prevederile prezentei hotarâri. 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusa la cunostinta publica prin afisarea pe pagina de internet a 

Primariei municipiului Slatina si va fi comunicată la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 
Administratorul public; 
Direcţia Administrare Patrimoniu. 

CÎLT 
Hotărârea a fos-~tă 0 voturi „PENTRU". 

20 - consibm--:(prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri 1n funcţie. 

Contrasemnează, 
T on inn Secretar general al municipţului Slatina 

c Mihai - Ion I rTA 0 i nAl,
, 

PS — 03/F5 


